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4_BC_9A_E8_AE_A1_E5_c42_502835.htm 新会计准则的实施涉

及年报的方方面面，许多公司的业绩因此发生了改变。为了

帮助投资者更好的了解上市公司的经营情况，本文重点分析

了新会计准则对年报财务指标的七大影响。 一、开发费用资

本化有助高科技公司平稳发展 原会计准则对于企业自行开发

取得的无形资产，仅按注册费、律师费等确定入账价值，实

际上，对于一项重大的无形资产，公司在研究、开发阶段所

支付的费用是巨大的，注册费、律师费却微乎其微。新准则

允许上市公司将开发阶段的费用资本化，在以后期间摊销或

进行减值测试，这样增加了企业的当期利润。 投资者在分析

高科技企业年报时就需要重点关注开发费用的影响。以某个

在深港两地同时上市的高科技公司为例，该公司2006年度按

国内会计准则和香港会计准则（与新会计准则接近）核算的

净利润分别为65036万元和90361万元，差异25325万元，差异

比例达28%.造成差异的最重要原因是，依据香港会计准则公

司将1.84亿元开发费用进行资本化，而根据原国内会计准则公

司则只能将开发费用直接计入当期损益。由于新准则的实施

，2007年中报显示，该部分差异消失，从而增厚了公司当期

业绩。 当然，由于实际操作中区分研究费用和开发费用存在

一定难度，投资者需要结合公司的具体情况注意甄别其中是

否存在利润操纵行为。 二、职工福利费用一次性冲回影响当

年利润 新准则取消了按工资总额的一定比例计提职工福利费

的要求，职工福利费的列支由企业自行掌握。但部分公司以



前年度存在大量的已计提福利费余额，新准则要求上市公司

根据实际情况和职工福利计划确定2007年的职工福利费，自

以前年度已计提福利费余额中列支，差额调整当期管理费用

并作为非经常性损益在年报中披露。 由于2007年当期福利费

的支出和职工福利计划的确定存在较大的弹性，不同上市公

司在处理时存在很大区别。例如，某公司根据职工福利计划

将期初余额6000万元全部支出后的利润总额为4000万，若该

公司制定的职工福利计划仅支出2000万元，则期初余额中

的4000（＝6000－2000）万元将冲减费用，导致公司2007年的

利润总额增加4000万元而变成8000万元，较期初余额全部支

出方案所产生的利润足足翻了一倍。 可见，上市公司对大额

福利费余额处理方式的不同，对公司2007年度利润的影响也

是比较大的。更加需要关注的是，职工福利费用核算方式的

变化仅影响2007年的利润，不会影响到以后年度的利润。 三

、借款费用利息资本化影响特定行业的公司 新借款准则增加

了借款费用可资本化的资产范围，比如需要相当长时间才能

达到可销售状态的存货等；也允许专门借款外的一般借款费

用资本化。这对于投资金额大、期限长的行业（如钢铁、港

口、重型机械制造等）影响较大，短期内借款费用减少而利

润增加，但因借款费用计入成本而将导致以后期间的毛利率

减少。 从目前上市公司信息披露情况来看，虽然投资者分析

年报时较难找到借款费用资本化的具体金额，但从行业的角

度来看，借款费用资本化情况仍然是一个重要的考虑因素。 

四、股权投资差额不再摊销对少数公司影响较大 在原会计准

则中，对股权投资差额要进行摊销，从而影响损益，而现行

准则取消了股权投资差额的核算，不再进行摊销。若上市公



司原存在股权投资借方差额，不再摊销后将会增加当期及一

定期限内的利润；如果是贷方差额，不再摊销将会减少利润

。 对于存在大量对外投资行为且存在大额股权投资差额的公

司而言，该项政策的变化对其以后年度净利润的影响较大，

投资者分析年报时就需要重点关注公司利润大幅变化是否与

以前年度的股权投资差额相关。 例如，某公司按原会计准则

核算的2006年度净利润为602万元，按新会计准则追溯调整后

的净利润为1801万元，新旧准则核算的净利润相差2倍，为股

权投资差额不再摊销所致，投资者分析其2007年盈利状况时

就需要考虑上述因素。 五、存货计价方式的改变直接影响公

司毛利率 新准则要求对发出存货实际成本采用移动平均法和

后进先出法计价，而取消了旧准则的先进先出法，这一变化

预计对原采用移动平均法的企业影响不大，但对于原采用先

进先出法且存货金额高、周转率低的上市公司则影响较大。 

如果投资者阅读该类公司年报时发现毛利率发生异常变化，

就要分析是否与存货计价政策有关：若原材料价格呈上升趋

势，改变核算方法就会短期内使生产成本大幅上升，毛利率

下降；若原材料价格呈下降趋势，则会使生产成本大幅下降

，毛利率上升。这样，存货计价方式的改变就成了毛利率分

析的一个重要考虑因素。 六、股票期权是把双刃剑 对于国内

上市公司而言，股票期权是近几年才出现的新生事物，对于

激励管理层和员工有其积极的影响，但投资者也要考虑股票

期权费用对当期利润的影响，新会计准则要求公司采用公允

价值计算期权成本费用，并在授权日至可行权日之前摊销。 

例如，某公司2006年度和2007年上半年分别计提了股票期权

激励费用340万元和595万元，分别占其利润总额的4.86%



和12.57%.最近比较受到市场关注的两家公司更是因为正常的

经营活动无法抵消股权激励费用带来的负面影响而导致2007

年度业绩预亏。 七、所得税会计变化普遍影响公司利润 细心

的投资者可能会发现资产负债表中出现了递延所得税资产和

递延所得税负债项目，这是所得税会计重大变革在会计报表

中的体现。 新所得税准则内容较为复杂，作为普通投资者需

要重点关注的是新旧所得税准则关于弥补亏损采用不同的会

计处理，原制度对于可结转后期的尚可抵扣的亏损，在出现

亏损当期及全部弥补之前不确认所得税收益；新准则要求企

业对能够结转后期的尚可抵扣的亏损，应当以可能获得用于

抵扣亏损的未来应纳税所得税为限，确认递延所得税资产，

从而抵减所税费用。由于我国现行税法允许企业亏损向后递

延弥补的期限为5年，故企业应当对5年内是否能够产生足够

的应税利润作出判断。 假设某公司2008年适用的所得税率

为25%，2007年亏损4000万元，按原准则不需进行处理，待以

后年度实现的利润弥补亏损后才需计提所得税费用；按新准

则当年确认1000万元的递延所得税资产，冲减所得税费用，

公司当年净利润为－3000万元，以后年度实现利润后再由递

延所得税资产结转所得税费用。 因此，投资者在分析年报时

就需关注此类公司亏损的原因，如果公司以前年度也存在亏

损且呈持续扩大之势，那就要关注递延所得税资产核算的合
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